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ROCKEFELluuJ LAIMĖJO MASSACHUSETTS
SOVIETU ŽVALGYBA PATI SIUNČIA
Į UŽSIENĮ RAŠYTOJU KURINIUS

Paskui iškelia jiems bylas
MASKVA. — Sovietų rašytojas Aleksandras Solženicinas pa

reiškė protestų rašytojų draugijai ir pareikalavo jos išaiškinti, 
kaip jo parašytas romanas “Vėžio palata” atsidūrė vakaruose, 
kur jį gegužės mėnesio numeryje žada pradėti spausdinti rusų 
emigrantų literatūros žurnalas “Grani”. Sakoma, kad šis žur
nalas veikia bendrai su rusų emigrantų organizacija “Narodny 
Trudovoj Sojuz” — prieškomunistine rusų grupe, kurios vardas 
ne kartą buvo minėtas sovietų teismuose, kaltinant teisiamuosius 
neištikimybe sovietinei santvarkai.

NEW YORKO GUBERNATORIUS PARODĖ 
NETIKĖTA STIPRUMA RINKIMUOSE

Sen. Kennedžio gimtinėje laimėjo McCarthy
BOSTONAS. —New Yorko gubernatorius Nelsonas Rocke

felleris, vos paskelbęs savo kandidatūrą į respublikonų prezidenti
nius kandidatus, staiga pademonstravo, kad jis bus gankietas var
žovas kitiems kandidatams. Massachusetts pirminiuose rinkimuo
se jis gavo daugiau balsų ne tik už Richardą Nixona, kurios liko 
trečioje vietoje respublikonų sąraše, bet ir už gan populiarų vals
tijos gubernatorių Johną Volpę, kuris tikisi gauti respublikonų 
sąraše viceprezidento vietą.

Rašytojo Solženicino kūriniai 
sovietų žurnaluose jau kuris lai
kas nespausdinami. .Jis pagar
sėjo savo knygomis apie Stalino 
laikų kančias darbo stovyklose, 
kuriose jam pačiam teko išgy
venti 11 metų. Jo knyga “Vė
žio palata” yra apie vieną, bu
vusį darbo stovyklų kalinį, ku
ris miršta nuo vėžio Centrinės 
Azijos ligoninėje. Šią knygą da
limis turėjo spausdinti “Novy 
Mir” žurnalas, tačiau vėliau, Sol- 
ženicinui patekus į valdžios ne
malonę, jos spausdinimas buvo 
uždraustas ir surinkti puslapiai 
sunaikinti.

Solženicinas rašo rašytojų są
jungai, jog “Novy Mir” žurnalas 
neseniai gavo telegramą iš 
Frankfurto, Vokietijos. Telegra
moje rusų emigrantų žurnalo 
“Grani” leidėjai rašo, kad jie 
gavę iš sovietų saugumo polici
jos per tūlą Viktorą Louis dar 
vieną kopiją Solženicino romano 
“Vėžio palata”. Sovietų žval
gyba tyčia pati išsiuntusi šią ko
piją į užsienį, matyt, tam, kad 
vėliau galėtų rašytoją Solženici- 
ną nubausti ir užkirsti kelią jo 
romano spausdinimui Sovietų 
Sąjungoje.

Panašius trikus sovietų sau
gumas darydavo ir anksčiau. Jis 
išsiuntė į užsienį medžiagą kny
gai apie Staliną, kad ji išeitų 
prieš jo dukters Aliliujevos atsi
minimus ir sugadintų įspūdį bei 
biznį. Tą medžiagą į vakarus at
vežęs tas pats Viktoras Louis, 
sovietų pilietis, kuris yra Mask
vos korespondentas “London 
Ewening News” laikraščio.

Solženicinas savo proteste ra
šytojų sąjungai sako, kad kaž
kokiais keistais ir tamsiais ke
liais jo romanas iškeliavo į už
sienį. Reikėtų sovietų rašytojų 
kūrinius išleisti namie, o neati
duoti jų svetimų leidyklų pelnui, 
—- skundžiasi rašytojas.

Čekų katalikai 
tikisi pagerėjimo 

ROMA. — Du Čekoslovakijos 
katalikų vyskupai, P'ragos arki
vyskupas Tomasek ir Trnavos 
vyskupas Lazik viešėjo Vatika
ne, kur jiems leido nuvykti nau
ja Čekoslovakijos valdžia. Atsa
kydami į užsienio spaudos klau
simus apie katalikų padėtį Če
koslovakijoje, vyskupai pareiš
kė viltį, kad naujas režimas ne- 
bepersekios tikinčiųjų ir atitai
sys jiems anksčiau padarytas 
skriaudas.

Naujoji atmosfera Čekoslova
kijoje duoda vilčių, kad santy
kiai tarp valstybės ir Bažnyčios 
sunormalės, — pareiškė vysku
pas Tomasekas. Nuo 1952 metų 
keturi Čekoslovakijos vyskupai 
buvo nuteisti 25 metams kalėji
mo ir mirė kalėjimuose. Kiti ke
turi vyskupai buvo irgi nuteisti, 
tačiau jie liko gyvi. Dar trys 
vyskupai buvo pašalinti iš pa
reigų, jų tarpe kardinolas Bėra-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGON AS. — Amerikos pa
rašiutininkų 101-sios divizijos 
daliniai užklupo priešo batalioną 
netoli Hue miesto. Pirmose ko
vose žuvo 102 priešo kareiviai. 
Likučiai užėmė Phuoc Yen kai
mą. Čia jie buvo apsupti, į ko
vą įstojus vietnamiečių Juodo
sios Panteros divizijos daliniams. 
Po sunkių kovų kaimas buvo su
naikintas, tik 12 komunistų ka
reivių pavyko pasprukti, žuvo 
277 priešo kareiviai, į nelaisvę 
pateko 50. Daugelis jų buvo pa
sislėpę upės vandenyje, jie kvė
pavo per tuščiavidurį nendrės 
šiaudą. Amerikiečiai juos iš van
dens išgraibė.

NEW YORKAS. — Studentų 
streikas Columbijos universitete 
tebevyksta. Patys profesoriai 
yra suskilę dėl klausimo, ar baus
ti nusikaltusius studentus, ku
rie buvo okupavę administraci
jos pastatus, ar jiems skelbti 
amnestiją. Policija suėmė 720 
studentų.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito sugrįžo iš 
25 dienų kelionės, kurioje jis 
aplankė Japoniją, Mongoliją, Ira
ną ir Sovietų Sąjungą. Šioji ban
dė jį prikalbėti dalyvauti lapkri
čio mėnesį šaukiamam komunis
tų kongrese, bet Tito atsisakė.

NEW YORKAS. — Izraelio 
vyriausybė atmetė Jungtinių 
Tautų reikalavimą, kad Izraelis 
atšauktų karinį paradą Jeruza
lės mieste. Užsienio reikalų mi- 
nisterio Ebano laiške sakoma, 
kad paradas negali pakenkti pa
liauboms, kad joms kenkia ara
bų puolimai iš Jordano teritori
jos.

LITTLE ROCK. — Trys de
mokratai užsirašė dalyvauti rin
kimuose prieš senatorių Ful- 
brightą, žinomą vyriausybės po
litikos kritiką. Vienas jų remia 
į prezidentus buv. Alabamos gu
bernatorių Wallace.

NEW DELHI. — Indijos spau
doje rašoma, kad Sovietų Sąjun
gos karo laivyno vizitas Bombė
juje padarė gyventojams ne kokį 
įspūdį. “Geros valios” vizitas 
baigėsi tuo, kad koresponden
tams buvo trumpai parodytas 
sovietų kreiseris, tačiau juos ap
suptus visur lydėjo rusų jūrinin
kai. Indų vaikai norėjo irgi pa
matyti laivą, tačiau jie nebuvo 
įleisti, kai, tuo tarpu, rusų vai
kai, laukę toje pačioje krantinė
je, tuoj buvo nugabenti į laivą.

nas. Dėl tų valdžios veiksmų 
Čekoslovakijoje yra tik keturi 
Vatikano pripažinti vyskupai, 
vietoj buvusių 12-kos.

Valdžia iki šiol atšaukė anks
čiau paskirtus vyskupijoms pri
žiūrėti komisarus ir panaikino 
vadinamų “taikos kunigų” orga
nizaciją. Tas leidžia manyti, bus 
katalikams sugrąžintos ir kitos 
teisės.

Amerikos ir Piety Vietnamo karo jėgos išmušė komunistus iš stipriy Ašau slėnio pozicijų. Ko
munistai per Laos valstybę vežė karo medžiagą ir maistą i Piety Vietnamą. Amerikiečiams pavyko 
užimti didoką kalnagubriy eilę, iš kuriy galima apšaudyti Ašau plentu vežamas priešo gurguo

les. Dabartiniu metu priešas Tabat — Hue plento negali naudoti.

RUMUNIJOJE IŠVALOMI STALINO 
LAIKŲ KOMUNISTŲ PARTIJOS VADAI 

Suomijoje rumunai pagerbė Mannerheimg
BUKAREŠTAS. — Rumunijos komunistų partijai pasmerkus 

buvusį partijos vadą Cheorghiu-Dej, prasidėjo ir jo šalininkų va
lymas. Pirmiausias nukentėjo slaptos policijos viršininkas Alek- 
xandru Draghici, prezidiumo narys ir vicepremjeras. Jis aiškinasi, 
kad sovietai jam įsakė išvalyti 1954 metais partiįos vadą ir vieną 
iš steigėjų Lucretių Patrascaną, kuris buvo išlaikytas 6 metus 
kalėjime, o paskui nužudytas. Rumunijos spauda sako, kad dėl to 
nusikaltimo kalti visi buvę partijos politbiuro nariai.

Stebėtojų manymu, šis nau
jas rumunų partijos valymas yra 
proga partijos vadui atsikratyti 
senais komunistais, kurie tebė
ra politibiure iš Cheorghiu-Dej 
laikų. Tokių politbiure yra trys: 
Apostol, Stoica ir Bodnaras. Jie 
praėjusio savaitgalio kalbose aiš
kinosi, jog Gheorghiu-Dej lai
kais partijoje nebuvo demokra
tijos ir jis vienas darydavęs vi
sus nutarimus. Jie atsisako pri
siimti kaltę už partijos vado nu
sikaltimus.

Sovietų Sąjungos spauda prie
kaištauja Rumunijos vyriausy
bei už sovietų priešo, Suomijos 
maršalo Karlo Gustavo Maner- 
heimo pagerbimą. Kada Rumu
nijos premjeras Maureris ir už
sienio reikalų ministeris Manes- 
cu prieš mėnesį lankėsi Suomi
joje, jie padėjo vainiką ant Man- 
nerheimo paminklo. Sovietų ži
nių agentūra cituoja suomių ko
munistų laikraštį, kuriame dėl 
šito vainiko rumunai barami. Jie 
esą turėję žinoti, kad Mannerhei- 
mas buvo Hitlerio sąjunginin
kas. Laikraštis primena, kad ir 
rumunų karo meto diktatorius 
Ion Antonescu buvo Hitlerio ben
dradarbis. Laikraštis klausia, 
ką pagalvotų Rumunijos žmo
nės, jei suomių politikai, atvykę 
į Rumuniją, padėtų vainiką ant 
Antonescu kapo?

EAST MEADOW, L. I. — Vie
nas 17 metų jaunuolis mirė iš
gėręs kvortą vodkos. Ji para- 
ližavo smegenyse centrą nervų, 
kurie tvarko kvėpavimą ir jis už
troško.

DAR ES SALAAM. — Tanza- 
nijoj policija suėmė 22 asmenis 
už mokesčių nemokėjimą ir už-
darė juos viename kambaryje. 
Iš ryto 13 buvo rasti negyvi. Jie 
užtroško nuo oro stokos. Val
džia įvykį aiškina.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar daueglyje pasaulio 
vietų įvyko Gegužės 1-mos pa
radai ir demonstracijos. Sovietų 
Sąjungos gynybos ministeris 
maršalas Greško pasakė, kurio
je kaltino Ameriką, kuri užpuo
lusi Vietnamą. Jis vadino Viet
namo karą “šventuoju karu” ir 
tvirtino, kad Amerika sukelia 
naujo pasaulinio karo pavojų. 
Karinis paradas Raudonoje Aikš
tėje tęsėsi 45 minutes.

♦ Varšuvoje sustiprinti poli
cijos būriai saugojo paradą, kad 
studentai nepanaudotų šios pro
gos demonstracijoms prieš val
džią.

♦ Indonezija pasiūlė Amerikai 
ir šiaurės Vietnamui savo laivą 
deryboms vesti. Tas laivas jau 
metai stovi uoste, nes jam trūk
sta dalių. Anksčiau tai buvo so
vietų laivas. Amerika tuoj su
tiko su Indonezijos pasiūlymu 
pradėti derybas tame laive, ta
čiau abejojama, ar jis savo jėgo
mis nuplauktų į Tonkino įlanką, 
kur turėtų vykti derybos. Ha
nojus į tą pasiūlymą dar neatsa
kė.

♦ Čekoslovakijos vidaus rei
kalų ministeris Pavelis pareiš
kė, kad slaptai policijai uždraus
ta vartoti mikrofonus ir klausy
tis telefonų. Policija būsianti iš
valyta nuo įstatymų ir konstitu
cijos laužytojų.

♦ Gubernatorius Rockefelle
ris pasakė kalbą apie Vietnamo 
problemą. Jis siūlo ne tiek steng
tis užimti teritoriją, kiek įgauti 
gyventojų pasitikėjimą. Tam 
reikia gyventojus ginti nuo ko
munistų, leisti jiems steigti sa
vivaldybes, praplėsti kariškių 
valdžią, kad ja daugiau žmonių 
pasitikėtų.

Arabų - žydų karas 
gali būti atominis 
ŽENEVA. — Egipto preziden

to kalba apie naują, karą su Iz
raeliu sukėlė komentarų, jog 
naujas karas tarp arabų ir žydų 
gali būti su atominiais ginklais.

Neseniai Vienoje dr. Sigvard 
Eklundas, Tarptautinės Atomi
nės Energijos Agentūros direk
torius, savo kalboje įspėjo pasau
lį, kad reikia kontroliuoti visus 
reaktorius ir visas atominės 
energijos kuro atsargas. Egip
tas turi su sovietų pagelba pa
statytą Inchasso reaktorių, o Iz
raelis — labai slaptai saugomą 
Dimonos reaktorių. Jie abu ga
li gaminti atominiams ginklams 
reikalingas medžiagas.

Neseniai rašėme, kad Egiptas 
yra gavęs iš sovietų naujų 
ketų. Egiptas turi ir savo 
mybos raketų, pastatytų su 
kiečių mokslininkų pagelba.
raelis panašių raketų užsakė 
Prancūzijoje. Izraelio moksli
ninkai yra pajėgūs pasigaminti 
atominių užstaisų. Kai kurie ka
riniai ekspertai spėlioja, kad Iz
raelis jau jų gali turėti. Egip
tui gali padėti sovietai, kurie sta
to reaktorių ir Irake. Todėl atei
ties arabų — žydų karas gali pri
vesti ir prie atominių ginklų pa
naudojimo.

ra- 
ga- 
vo-
Iz-

Vokiečiams skaudi 
užsienio reakcija 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

bundestagas svarsto naujųjų na
cių laimėjimą Badeno provinci
jos rinkimuose. Visa eilė de
mokratinių parti j ų kalbėtoj ų nu
rodė, kad visame pasaulyje žmo
nės stebi, kas vyksta Vokietijo
je, ar tikrai čia atgimsta “neš- 
švari agresyvaus nacionalizmo 
dvasia”, kaip pasakė kancleris 
Kiesingeris.

Kalbėtojai skatino balsuoto
jus pagalvoti, kokią žalą jie da
ro atiduodami savo balsus už 
NPD — naujųjų nacių partiją.

Kancleris Kiesingeris apelia
vo į pasaulį turėti daugiau pasi- i 
tikėjimo vokiečių demokratija. ■ 
Kiti kalbėtojai pareiškė savo su-
sierzinimą pasaulio spaudoje ki
lusia reakcija dėl Badeno rinki
mų rezultatų.

Krikščionių demokratų parti-

Mirė Ant. Sodaitis
Antanas Sodaitis, “Tėvynės” 

redaktorius, sulaukęs 61 metų 
amžiaus, nuo širdies smūgio New 
Yorke mirė šių metų gegužės 1 
dieną.

Praeitą savaitgalį A. Sodaitis 
kartu su SLA Pildomosios Tary
bos nariais buvo atvykęs į Chi
cago, kad galėtų stebėti Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoj va
dovybės pasitarimus ir vėliau 
aprašyti juos “Tėvynėje”. Chi- 
cagoje jis pasimatė su daugeliu 
senų savo pažįstamų iš Lietuvos, 
pasidarė pastabų apie Pildomo
sios Tarybos posėdžių eigą re
portažams paruošti ir grįžo į 
New Yorką. Antradienio vakare 
pajuto sunkumą krūtinėje, iš
skubėjo į ligoninę, o trečiadie
nio rytą nuo širdies smūgio jis 
jau mirė.

SLA sekretorė Bronė Pivaro- 
nienė telefonu pranešė šią liūd
ną žinią. Bus sunku rasti žmo
gų redaktoriaus pareigoms. Jam 
rūpėjo fratemalės Amerikos lie
tuvių organizacijos reikalai.

Velionis gimė 1907 metų sau
sio 31 dieną šakiuose. Jis Kaune 
buvo baigęs Saulės mokytojų 
seminariją, kelis metus mokyto
javo, o 1937 metais Kauno Uni
versitete baigė teisių fakultetą 
ir Kaune dirbo prokuroro padė
jėju. Amerikon atvykęs įsitrau
kė į SLA darbą, o 1962 metais 
buvo išrinktas “Tėvynės” redak
torium.

Velionis buvo skautas, šaulys, 
neolituanas ir tautininkas. Su 
visom šiom organizacijom palai
kė ryšį iki mirties, bet jis buvo 
lojalus ir geras SLA bendradar
bis.

♦ Australijos policija gavo 
žinių, kad dr. Kingo užmušėjas 
gali būti Australijoje. Ji pra
dėjo tikrinti visų keleivių sąra
šus ir ieškoti įtariamojo James 
Ray, 

Ijps bundestago atstovų pirmi- 
jninkas Raineris Barzelis pareiš- 
Ikė, kad kitos valstybės neturi 
teisės smerkti Vokietijos, nes 
“mes neturime rasinių problemų, 
mes neturime karo Azijoje”.

NPD partijos vadas Adof von 
Thaddenas, kuris yra ir “Deut- 

i sche Nachrichten” redaktorius, 
! paneigia, kad jo partija yra na
cių partija. Jis pats niekad na
cių partijai nepriklausė. Jo se
suo net mirė Hitlerio kalėjime. 
Jis teigia, kad jo organizacija 
paprastai yra konservatyvių vo
kiečių tautininkų partija.

Pats Thaddenas yra gimęfe 
turtingoje Pomeranijos žemval
džių šeimoje. Jo dvarai dabar 
yra Lenkijos teritorijoje. Jo par
tija žada siekti senų, 1937 me-
tų Vokietijos sienų, ji smerkia 
tarptautinį sionizmą ir naudoja 
daug kitų senosios Hitlerio na
cių partijos šūkių.

Respublikonų balsuotojai, įra
šydami jiems patinkančių kandi
datų pavardes, atidavė Rockefel- 
leriui 30,514 balsų, Volpei — 29,- 
000 ir Nixonui -- 25,700.

Rockefelleris pareiškė, kad jis 
labai patenkintas šitokiu Massa
chusetts gyventojų balsavimu. 
Tai jam duoda daug vilčių atei
čiai.

Dar įdomesnis balsavimas bu
vo demokratų šalininkų. Sen. Ro
bertas Kenned}/ savo valstijoje 
tegavo 62',000 balsų, kai Minne- 
sotos sen. McCarthy surinko 

114,000. Viceprez. Humphrey 
atsiliko nuo abiejų su 41,000 ir 
6,409 asmenys įrašė prezidento 
Johnsono pavardę, nors jis pa
reiškė nesieksiąs demokratų no
minacijos kitam terminui.

Massachusetts valstija respu
blikonų konvencijoje gali duoti 
Rockefelleriui 34 balsus. Dar 
svarbesnis yra moralinis jo lai
mėjimas pačioje jo kampanijos 
pradžioje. Jo paskelbimas daly
vauti kampanijoje buvo sutik
tas palankiai ne tik respubliko
nų, bet ir demokratų tarpe. Nors 
partijos vadai ir įvairūs pareigū
nai daugelyje vietų remia Nixo- 
ną, tačiau balsuotojai jau nekar
tą yra įrodę, kad Nixonas gali 
pralaimėti. Partija paprastai 
pasirenka tokį kandidatą, kuris 
turi vilties nugalėti priešingos 
partijos žmogų. Nixonas, pra
laimėdamas Kalifornijoje gu-* 
bernatoriaus rinkimus, daug res
publikonų išgąsdino, kad jis men 
kas balsų medžiotojas. Jei Roc
kefelleriui pavyks partiją įtikin
ti, kad jis gali demokratus nu
galėti, tai jis gali gauti nomi
naciją, nors partijos vadovybė 
jo ir nemėgtų.

Valdžios pareigūnai 
laikysis neutraliai 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas pasiūlė savo 
kabineto nariams ir aukštes
niems valdininkams laikytis neu
tralumo dabar vykstančioje rin
kimų kampanijoje. Keli minis
terial neseniai pasisakė už vice
prezidentą Humphrey, pašto vir
šininkas pasisakė už sen. Ken- 
nedį. Norėdamas šitokių ginčų 
išvengti, prezidentas pareikala
vo, kad tie pareigūnai, kurie no
ri viešai daryti pareiškimus už 
vieną ar kitą kandidatą, pasi
trauktų iš pareigų. Visi sutiko 
tylėti ir dirbti toliau. Pasitrau
kė tik pašto viršininkas O’Brien.

Šitokiam prezidento patvarky
mui pritarė ir viceprezidentas 
Humphrey, nors jis būtų gal 
daugiausia laimėjęs iš vyriausy
bės narių paramos. Todėl iki 
demokratų konvencijos vyriau
sybės nariai nedalyvaus rinki
minėje kampanijoje ir nerems 
atskirų varžovų.

TEHERANAS. — Irane že
mės drebėjimas sugriovė 12 kai
mų, užmušė 50 ir sužeidė 260 as
menų.
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DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
POSĖDYJE PARYŠKINTAS LŽS ORGANIZAVIMASIS

Lietuvių žurnalistų sąjungos 
centro valdyba Detroite posė
džiavo balandžio 19 dieną. Dėl 
apsiausties stovio ir kitų prie
žasčių du kartu atidėtas, kai jau 
posėdis įvyko, tai užsitęsė be
veik keturias valandas.

Taip ilgai buvo užtrukę dėl 
vykdomojo vicepirmininko ir 
LŽS organizacinių reikalų tvar
kytojo Vlado Mingėlos praneši
mo. Pasirodo, nuo paskutinio 
posėdžio (vasario 1 d.) pas jį bu
vo prisirinkę dešimtys raštų bei 
laiškų organizavimosi tema.

Vienas labiausiai džiuginan
čių laiškų buvo Stepo Vykinto, 
iš V. Vokietijos. St. Vykintas 
pranešė, kad šių metų pradžioje 
V. Vokietijoj buvo įsteigtas LŽS 
skyrius. Tuo tarpu branduolį 
sudaro sekantis penketukas: Jo
nas čekauskas, Valerija ėekaus- 
kienė, Ignas šmigelskis, žibutė 
Vykintaitė-Pagels ir St. Vykin
tas.

Susirašinėjimo su c. v-ba iš

davoje, kitą skyrių Europoje or
ganizuoja prel. Vincas Mincevi
čius. Manoma, kad už mėnesio 
kito jau galėsime paskelbti LŽS 
skyriaus Romoje gimimą.

Albino Pociaus laiškas iš Mel
burno, Australijos dar nieko 
konkretaus nežada, bet po dides
nių pastangų ten (Australijoje) 
bent vienas, o gal ir du skyriai 
tikrai turėtų būti įsteigti. A. Po
cius nurodo organizavimąsi truk
dančias priežastis, būdingas ir 
mūsų kontinentui, ypač JAV. 
Viktoras Zdanavičius iš Angli
jos labai smulkiai nupiešia, mi
nėdamas pavardes, jau ten bu
vusią spaudos darbuotojų or
ganizaciją, bet dabar apmirusią. 
A. Liutkus informuoja apie pa
dėtį Prancūzijos sostinėje, kur, 
žinoma, lietuvių išvis labai ma
ža tėra. Iš Kolumbijos, kur mū
sų rašto žmonės ant pirštų su
skaitomi, atsiliepęs K. Klastaus- 
kas tiesiai prašosi būti priima
mas į centrinį LŽS skyrių.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, K AS NORI ĖVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t.. 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi__  $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
5 K. B Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi...........................     $1.50
7 Prof V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
d Prof V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... ..... $7 50
9- St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...... .......................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
• r darbai ... .... ....................... ........ $6 00

11. Adomas P. Jasas. BŪK. PALAIMINTAS! .......  ... $3.00
12 Dr. Antanas J. Gus^en, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00. kietais .......     $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

X Rastenio vertimas, 40 pusi...............................  $2.00
Mika^ Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00

16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMES LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------- --------- ----------------------------------------------- $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Gauti labai optimistiški laiš
kai iš Prano Mučinsko, iš Bosto
no, Kazio čikoto — iš Filadelfi
jos, Kazio Karpiaus — iš Cleve
land©. Visuose trijuose miestuo
se, regis, LŽS skyriai turėtų at
sirasti labai greitai. Posėdyje 
buvo apkalbėti Domo Peniko ir 
Vinco Rastenio laiškai iš Niujor
ko, Stepo Jakubicko iš Kanados 
ir keletas kitų.

,Į LŽS centrinį skyrių ta proga 
buvo priimti: Algirdas Gustaitis 
iš Kalifornijos ir Motiejus Ta- 
mulėnas iš Floridos. Prel. Leo
nardas Gižinskas, šiomis dieno
mis įstojęs į Detroito skyrių, 
buvo įtrauktas į LŽS kartoteką.

Va, apie kartoteką. VI. Min- 
gėla spaudos darbuotojų adresus 
telkia be atvangos, šio posėdžio 
metu jis jau turėjo per 150. Ma
noma, kad kelios dešimtys dar 
susiras, gal iki poros šimtų. 
Tuomet jau bus galima lošti at
viromis kortomis. Niekas ne
pasakys, kad nežinojo, nepara
gintas, nepaprašytas. Centro 
valdyba pakvies kiekvieną ir 
kiekvienam pasiųs savo propa
gandinius leidinius.

Pirmoje eilėje tuoj visiems 
bus išsiuntinėta LŽS c. v-bos de
klaracija. Apie tą, deklaraciją, 
kaip jau esančią prie spausutvės 
durų, čia rašiau prieš pustrečio 
mėnesio. Taip išėjo, kad jos pa
skelbimas susitrukdė, nors ji 
80% c. v.bos narių buvo priimta. 
Po šio posėdžio nebebus delsia
ma. Deklaracija eina į spaustu
vę ir tuoj bus išsiuntinėta tiek 
pavieniams, į kartoteką sužvejo
tiems spaudos žmonėms, tiek ir 
laikraščių redakcijoms.

Pasėdyje dalyvavo pirm. Vy
tautas Alantas, jau minėtas vi- 
cepirm. VI. Mingėla, ižd. Vladas 
Selenis ir sekret. Alf. Nakas.

Verta priminti, kad į centrinį 
LŽS skyrių, veikiantį prie cen
tro valdybos, gali įstoti visi, ku
rie dėl įvairių priežasčių nepri
klauso arti esantiems skyriams, 
ar kuriems LŽS skyrius yra ne
pasiekiamai tolimas. Nario mo
kestis metams dolerių kraštuose 
(JAV, Kanadoj ir Australijoj) 
— 2 dol., o P. Amerikos ir Eu
ropos kolegoms — pagal išgąles. 
Organizacinius reikalus tvarkan
čio vykd. vicepirm. adresas: Mr. 
V. Mingėla,' 38546 Clifton Dr., 
Warren, Mich. 48092 (USA).

Antrq karta pavasarį...

Kas pernai ta pačia proga Lie
tuvių namuose buvo, tai tikrai 
dar nebus pamiršęs kultūringo, 
bet kartu ir jaunatviškai links
mo baliaus, pavadinto “Kartą pa
vasarį”. Tuomet bene septy
nios žydinčios mergaitės, vidu
rinių mokyklų abiturientes, bu
vo įvestos prieš poros šimtų

žmonių publiką ir pasveikintos 
pradedą naują gyvenimą.

Anuo pirmūojū bandymu tiek 
jaunimas, tiek ir tėvai buvo taip 
sužavėti, kad prašyte prašė tą 
amerikietišką “debiutančių ba
lių” su grynai lietuvišku cha
rakteriu paversti tradicija, štai, 
kodėl “Kartą pavasarį” baliuje 
matysime antrą abiturienčių bū
relį, didesnį negu pernai.

Kadangi mano žodžiai skaity
toją pasiekia penkios minutės 
prieš dvyliktą,, tai tik trumpai pa 
sakysiu, kas, kada ir kur “Kartą 
pavasarį” rengia. Ogi skaučių ir 
skautų abiejų tuntų krūvon su
ėję tėvų komitetai. Ogi šį šešta
dienį, gegužės 4 d., oficialiąją 
dalį pradedant 8 vai. Ogi Lietu
vių namuose.

Nors stalams sudarinėti (po 
10 asmenų) laikas jau vėlus ir, 
tikriausia, visiškai tuščių stalų 
nė nebėra, bet ir paskutinę die
ną pravartu pasišaukti Joną Le
onavičių, LO 3-8483, kuris su
sodinimo reikalą tvarko. O ir 
nusprendusiems į balių ateiti iš 
anksto nesusitarus, tikriausia 
vietos atsiras, nes nebuvo dar 
tokio stebuklo, kad keli ar ke
liolika asmenų būtų iš pilnos 
salės išginti. Kainos gi suau
gusiems po 10 dolerių, o jauni
mui — po penkis. Nereikia nė 
klausti, kad dešimkė, tai vienin
telis mokestis, įskaitant valgį, 
gėrimą, mužiką — viską.

Motinos dienos minėjimas

Rašiau čia anksčiau, kad Mo
tinos dieną ir šįmet iškilmingai 
mini LB Detroito apylinkės val
dyba. LB vadovai smulkią pro
gramą žadėjo man suteikti vė
liau. Kai savaitė beliko, tai, ma
nau, pakankamai vėlu, bet pro
gramos negaunu. Na, kaip ten 
bebūtų su kalbėtoju ir menine 
dalimi, bet minėjimas tikrai bus 
Lietuvių namuose gegužės 12 d.,

12 vai. vidudienį. Jeigu kitą sa
vaitę ta tema nebeparašyčiau, 
skaitytojas tepasitenkina šiuo 
priminimu. Nei kartą per ke
liolika metų Motinos dienos mi
nėjimo programa jokių stebuklų 
neparodė, bet ir nei vieną, kartą 
visiškai neapvylė. Verta ateiti 
ištisom šeimom ir tiems, kurie 
šeimų neturi. Motiną turi arba i 
turėjo kiekvienas žmogus ir be
veik kiekvienas yra jai dėkingas 
už gyvybę, už meilę.

Vizitavo mokyklų 
inspektorius

Balandžio 20 d. Detroito (Vin
co Kudirkos) lituanistinę m-lą 
vizitavo LB švietimo’ tarybos 
mokyklų inspektorius Stasys Ba
dys. Mačiau jį apžiūrint patal
pas,'tariantis su mokytojais bei 
vedėju Pranu Zaranka. Turėjau 
progą su p. Radžiu tik keletu 
žodžių persimesti. Pasirodo ank
sčiau jis buvęs čikagiškis, o da
bar dėstąs vokiečių kalbą Michi
gan City, Ind., amerikiečių vid. 
mokykloj.

Paklaustas, kaip ši vizituoja
ma mokykla atrodo, atsakė: “Ge
rai. Labai gerai! Puikiai”!

"Senovinio tautos meno 
įkvėpta"

Anastazijos Tamošaitienės 
dailės paroda Windsoro universi
tete tęsėsi nuo kovo 16 iki ba
landžio 13, taigi keturias savai
tes. Su universitetu buvo susi
tarta parodą laikyti iki balan
džio 23 d., bet pati dailininkė, 
dėl asmeniškų priežasčių, dėl įsi
pareigojimų kitur, parodą atšau
kė viena savaite anksčiau. Ta 
proga abu, Anastazija ir Anta
nas Tamošaičiai Velykas pralei
do Windsore. Balandžio 15 d., 
taigi antrąją Velykų dieną, 
(Kanadoje, kaip ir Europoje, te- 
bešvenčiama dvi Velykų die

nas), Windsoro lietuviai daili
ninkams suruošė pagerbtuves, 
kurių metu A. Tamošaitis skai
tė paskaitą apie meną. Deja, to
se šiklimėse neturėjau progos 
dalyvauti, tad ir negaliu apie jas 
kalbėti.

Į mano rankas papuolė, ir tai 
ne lietuvių, o bičiulių kanadiečių 
įteiktas, The Windsor Star dien
raščio 1968 m. balandžio 17 die
nos numeris. Tai ten ketvirtį 
puslapio užima Eloise Wilkinson 
str., pavadintas “Inspired by 
ancient folk art” ir didelė A. Ta
mošaitienės nuotrauka (stovin
ti šalia savo audinių bei pa
veikslų).

Ponia ar panelė Wilkinson ma
tomai yra ne šiaip sau žurnalis
tė, o meno kritikė, nes apie mū
sų dailininkės kūrybą rašo ži- 
noviškai. Visas straipsnis yra 
nepaprastai palankus, ypatingai 
įvertinąs dailininkės meniškus 
audinius. A. Tamošaitienės dar
buose žurnalistė randa ir mūsų 
tautos meno, ir muzikos, ir poe
zijos.

Šio rašinio nebetęsdamas, pa
cituosiu tik pačią Windsor Star 
korespondentės straipsnio pra
džią : “Anastasia Tamošaitis 
creates brilliantly colorful forms 
of nature and man in her weav
ing, tapestries and paintings”.

Po to, žinoma, seka “The Li
thuanian native...”, suminint 
mokslą bei darbą Kaune ir kitas 
biografines žinias.

Vien jau čia minimas, dėl De
troito laikraščių streiko ypatin
gai išpūsto tiražo Windsoro Star 
dienraščio straipsnis ąpie A. Ta
mošaitienę ir jos kūrybą mums, 
visiems lietuviams, yra malonus 
siurprizas.

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas dės 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Nau jienas”.

LŽS Centro Valdybos 
rezoliucija

LŽS Centro Valdyba balan
džio 19 d. (1968 m.) įvykusiame 
posėdyje priėmė šio turinio re
zoliuciją:

■— Centro Valdyba 1968 m. 
vasario 1 d. įvykusiame posė
dyje priėmė deklaraciją ir pave
dė Vladui Mingėlai ją išspaus
dinti ir išsiuntinėti Sąjungos 
nariams; bet tai nebuvo pada
ryta. Tų pat metų balandžio 5 
d. Valdybos posėdyje Vladas 
Mingėla painformavo, kad jis 
kalbamą deklaraciją, išsiuntė vi
cepirmininkui Antanui Gintne- 
riui į Čikagą išpausdinti. Tačiau 
Antanas Gintneris, užuot dekla
raciją išspausdinti, pateikė ją 
“svarstyti” Čikagos lietuvių žur
nalistų skyriaus susirinkimui, 
kuris įvyko 1968 m. kovo 3 d. ir 
po to, su savo pastabomis bei 
“pataisomis” grąžino Centro 
Valdybai. Tas reikalas pateko 
ir į spaudą. Tėviškės žiburių Či
kagos korespondentas, rašyda
mas apie kalbamą susirinkimą, 
pranešė, kad kai kurie deklaraci
joje liečiami klausimai susirin
kime “sukėlė net linksmų pa
reiškimų” (Tėviškės žiburiai, 
1968 m. kovo 14 d.).

Išklausiusi ir išdiskutavusi 
vykd. vicepirmininko Vlado Min
gėlos pranešimą, C. Valdyba pri
ėmė šio turinio rezoliuciją:

, L A. Gintnteris neturėjo tei
sės išnešti į viešumą LŽS C. 
Valdybos deklaracijos, kol ji dar 
nebuvo paskelbta. Taip daryda
mas jis pasielgė C. Valdybos at
žvilgiu nesolidariai, nekorektiš
kai ir sauvališkai.

II. Jei A. Gintneris nesutiko 
su kai kuriomis deklaracijoje 
keliamomis mintimis, jis galėjo 
savo priešingą nuomonę pareikš- 

(Nukelta į 5 psl.)

Highest Rates

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo 
laikomus pinigus

sąskaitose 
moka

V i sos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

on savings
SAFETY OF

UP TO

4192 Archer Avenue

OPEN MON. ord THURS. 9 to 8; TUES, end FR1. 9 
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY—CLOSED

SAVINGS
• Chicago, Illinois 60632 • Phone VI
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At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

Chartered and 
Supervised by an 

Agency of the United 
States Government

PER ANNUM, CURRENT RATE PER ANNUM

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

SAFETY

Your savings are protected by our great strenght in Res» 
erves, our sound assets, our careful operating policies and 
by insurance of account to $15,000 by The Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation, a Permanent Agency of 
the U. S. Government.

PASSBOOK SAVINGS IN BY THE 10th OF THE MONTH 
EARN FROM THE 1st.

ASSETS OVER $125,000,000.00

RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00 
OVER TWO TIMES LEGAL REQUIREMENTS.

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSURED

*
'o. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Phone HAymarket 1-3070

STANDARD
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IŠPŪSTAS PROFSĄJUNGŲ 
SUVAŽIAVIMAS MASKVOJE

š. m. vasario 28 d. Vilniuje 
leidžiama “Tiesa” aprašė Visa
sąjungini profesiniu sąjungų 
XIV suvažiavimą.

Pirmame puslapyje paskelb
tas Tarybų S-gos kompartijos 
CK sveikinimas. Suvažiavime 
dalyvauja 104 nacionalinių 
profsąjungų centrų delegacijos 
iš 85 šalių, taip pat penkių 
tarptautinių organizacijų de
legacijos. Kas atstovauja oku
puotą Lietuvą ir iš kur 5 
tarpt, org. delegacijos, nepa
rašyta.

Suvažiavimą atidarė Visa
sąjunginės profesinės sąjungos 
centro tarybos pirmininkas A. 
Šelepinas. Po to, kaip Sov. 
Rusijoje įprasta, vienbalsiai 
išrinktas garbės prezdiumas, 
žinoma, ne kas kitas, o Tary
bų Sąjungos kompartijos cen
tro komiteto politbiūras. 
“Vienbalsiai patvirtinama die
notvarkė ir darbo tvarka”.

Apie sąjungos veiklą prane
ša A. šelepinas. Pranešimas 
ilgas, per visą laikraščio antrą 
puslapį. Kad geriau pažinus 
profsąjungos tikslus, cituoja
me iš šelepino pranešimo:

“Leiskite profsąjungų XIV 
suvažiavimo vardu užtikrinti 
mūsų partijos Centro Komite
tą, kad tarybinės profsąjun
gos pateisins didi Komunistų 
partijos pasitikėjimą, bus ir 
ateityje patikimas jos ramstis, 
aktyvus talkininkas, išlikimas

partijos vidaus ir užsienio po
litikos skleidėjas, dar geriau 
vykdys profsąjungoms V. 
Lenino skirtą komunizmo mo
kyklos vaidmenį, kovingai or
ganizuos mases kovai už ko
munistinės visuomenės sukū
rimą mūsų šalyje”.

Profesinių sąjungų yra vi
same pasaulyje. Jos atsirado 
XVIII amž. darbininkų ir įvai
rių profesijų reikalams ginti ir 
atstovauti -- gintis nuo išnau
dojimų. Sovietinės profsąjun
gos yra skirtingos paskirties: 
kaip matome iš citatos, remti 
kompartiją, viduje ir užsieny
je skleisti jos politikos idėjas, 
atlikti Lenino komunizmo mo
kyklos vaidmenį ir k t. Tą dar 
patvirtina V. Petkevičiaus pa
rašyta knyga (“Apie duoną, 
meilę ir šautuvą” šitokiu tvir
tinimu:

— ... O profsąjungos, aš 
lik kariuomenėje sužinojau,

• tai komunizmo mokvkla...” 
(37 psl.).

Sovietinės profsąjungos įs
teigtos tik darbininkų išnau
dojimui. Jos negali reikalau
ti pakelti atlyginimo, page
rinti darbininkų būvio, strei
kuoti, pasireikšti politinėje 
prieš kompartiją veikloje — 
prieš jos darbininkų išnaudo
jimą. štai į ką profsąjungos 
kreipia dėmesį:

“Daugiausia dėmesio VPS- 
CT, profsąjungų komitetai ir

tarybos skyrė kovai už nauja-1 
jame penkmetyje partijos iš
keltų uždavinių sprendimą. 
Darbininkų klasė, kolūkinė 
valstija, mūsų tarybinė intelc- 
gentija su didžiąusiu entuziaz
mu ir energija vykdo partijos 
paruoštus didžiuosius pla
nus. .. ”

“Ypatingą dėmesį pranešė
jas paskyrė darbo našumo di
dinimui, turinčiam lemiamą 
reikšmę, sėkmingai vystant 
ekonomiką ir keliant žmonių 
materialinę gerovę... Vyk
dydamos partijos nurodymus, 
profsąjungos turi sutelkti savo 
pastangas šiems uždaviniams: 
skiepyti visiems darbo žmo
nėms gilų idėjinį įsitikinimą, 
tarybinį patriotizmą, socialini 
internacionalizmą, begalinį at

sidavimą mūsų didžiajai Tė
vynei, Komunistų partijai...”

Jau praėjo 50 metų kaip ru
sų kompartija per profsą j tin
kas kala darbininkams ir vals
tiečiams į galvas būti klusniais 
partijos Įrankiais atlikimui 
didelių darbų, žadėdama ne
žinia kada pagerinti jų gyveni
mą. Anksčiau sakydavo, kad 
gyvenimas pagerės pasiekus 
pasaulinės revoliucijos perga
lę, dabar to nemini.

Profsąjungos negali sau iš
sirinkti vykdomųjų organų: 
juos jiems paskiria komparti
ja. Tas pats A. šelepinas, kom- 
partietis, buvęs čekos (KGB) 
viršininkas, už mažą nukry
pimą nuo partijos linijos de
graduotas ir paskirtas VPSCT 
pirmininku. J. M.

ŽMOGUS IR JO PASAULIS
Montrealio Expo 68 prasideda gegužės 13 dieną

Chicagos lietuvių gimnazijos šventė 
Aukštesniosios Lituanistinės Mokyklos 
rėmėju egzaminai ateinantį šeštadienį

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara rtuo 12 iki 5.

Kas pernai nespėjo ar negalė
jo pamatyti Kanados šimtmečio 
proga Montrealyje suruoštos vi- 
sapasaulinės parodos Expo 67, 
galės tatai padaryti šią vasarą 
ar bet kurią sekančią vasarą, nes 
Montrealio miestas tą parodą 
padarė permanentine (nuolati
ne).

Šią vasarą parodoje nebedaly- 
vaus Sovietų Rusija, kuri savo 
gremėzdiškąjį pavilijoną, nusi
griovė ir laivais nusigabeno į 
Maskvą. Taip pat nebedalyvaus 
Jugoslavija ir Čekoslovakija, ku
rių paviljonus nusipirko Kana
dos provincija Neufoudlandas 
ir juos panaudos auditorijomis. 
Iš pernai parodoje dalyvavusių 
šią vasarą dalyvaus 44 valsty
bės ir visa eilė naujų. Iš anapus 
Geležinės uždangos parodoj šie
met dalyvaus Lenkija, kuri per
nai nedalyvavo.

Iš pernykščių šiemet dalyvau
ja. Vak. Vokietija, tautinė Ki
nija, Prancūzija, Indija, Izraelis, 
Italija, Japonija, Meksika, Olan
dija, Jungtinė Arabų respublika

(Egiptas), visos Afrikos tautos 
ir pačios Kanados Kvebeko pro
vincija bei provincijos prie At
lanto ir prie Pacifiko.

Naujos atrakcijos
Iš naujų naujenybių ir įvai

renybių, kurių nebuvo pernai, 
svarbiausios minimos sekančios: 
JAV milžiniškasis 20 aukštų ge
odezinis (apskritas) stiklinis pa
viljonas šiemet paverčiamas ti
kru “rojaus daržu”, tai yra eg
zotiniu parku ir aviarija (paukš- 
tininku), kur augs ir žydės įma
nomai “visos žemės” augalai ir 
gyvens visokiausių rūšių paukš
čiai. Pats paviljonas pavadina
mas “Biosfera” (Biosphere). 
Australijos paviljonas paver
čiamas “Fotografijos salionu”, 
Anglijos paviljonas su savo ka- 
riljono varpų bokštu šiemet bus 
antikinių automobilių muziejus, 
o Šveicarijos paviljonas paver
čiamas “Humoro (juokų) pavil
jonu”. Dvidešimts kitų valsty
bių savo paviljonus taip pat per
tvarko naujais pagrindais, įneš- 
damos įvairiausių pagerinimų bei

Pirmiausiai išsiaiškinkime dėl 
savo vienintelės lietuviškos bran
dos atestatų mokyklos Chicago- 
je pavadinimo.

Lietuvoje turėjome gražų to
kioms mokykloms vardą — gim
nazija. čia, Amerikoje vietoje 
gimnazijų radome High Schools 
ir iš lietuviško kuklumo ar dėl 
anglų kalbos nemokėjimo, jas 
išsivertėme į “aukštesniąsias 
mokyklas”, tuo tarpu kai High 
reiškia aukštas ir High School 
reiškia aukštoji mokykla, o se
noviškai — gimnazija. Taigi, 
kam aukštesnioji lituanistikos 
mokykla, o kam (daugumui) lie
tuvių gimnazija, kurios Tėvų Ko
mitetas šį šeštadienį, gegužės 4 
dieną, Marquette Hall, 6908 So. 
Western Ave., ruošia pavasario 
šventės vakarą — Gegužės žie
dų koncertą-balių. Kuriam lie
tuviui — gimnazistų tėvui ir ne 
tėvui nesuplaka širdis apie tokią

šventę išgirdus! Nėra abejonės, 
kad čikagiškių lietuviai parodys 
savo meilę tai mokyklai, kuri 
tiek pasišventusiai ruošia Ame
rikos Lietuvai tautinės kultūros 
vadovus ateičiai!

Iš tėvų komiteto atsišaukimo 
— biuletenio, išleisto žiemos me
tu, gauname supratimą, kad ši 
visų lietuvių pasididžiavimo ir 
paramos verta institucija vien 
“dvasia šventa” negyvena: tu
ri reikalų ir išlaidų, kad kukliau
siai vedant ši mokykla mėnesiui 
kaštuoja virš $900, o mokinių 
teturi vos 175; kad tie mokiniai 
didžiausia dalimi yra ne tik savo 
tėvų, bet ir visų Chicagos lie
tuvių pasididžiavimas bei atei
ties viltis; kad tie mokiniai — 
gimnazistai, besireikšdami lie
tuviškoje veikloje, leidžia mo
kyklos — gimnazijos metraštį, 
kurio šių metų laidą nori išleisti 
šį pavasarį. Tie metraščiai yra

ne vien Lituanistinės gimnazi
jos mokinių — gimnazistų kūry
bos savo gimtąja kalba pasiro
dymas, bet ir mūsų priaugan
čios jaunosios lietuviškos kartos 
pasireiškimo dekumentas. Beiš- 
kia, ir METRAŠČIO išleidimą 
turėsime ir su malonumu norė
sime paremti! Taigi, Amerikos 
lietuvių sostinės — Chicagos pi
liečiai lietuviai nepamirškime, 
kad šį šeštadienį turime egzami
nus ir progą pasirodyti lietu
viais! J. Pr.

ILGOKA ISTORIJA
— Ką sakė tavo žmona, kai 

parėjai į namus.
■— Neturiu laiko tau pasakoti, 

nes visą tai papasakoti užtrūk
tų daugiau kaip dvi valandas.

GERA ŽMONA
— Na, kaip sekasi su jauna 

žmona ?
— Puiki moteris. Ji padeda 

man pietus gaminti, indus plau
ti ir, net skalbti.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYK
TI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PA
SIRINKIMAS RŪBŲ PAVASARIO IR VASAROS 
SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” PALTAI

Taip pat čia galite nusipirkti 
mokslo užbaigimo ir pirmos komu
nijos iškilmių rūbus, Manhattan mar
škinius, Lee ir Disney skrybėles ir 
Nunn-Bush batus.

KALBAME LIETUVIŠKAI

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau 

$85.00 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje, 

švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Atvykite ir įsitikinsite, kad čia galite apsirengti 

nuo galvos iki kojų ir būsite paten
kinti.

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

paįvairinimų.
Kanada pilnai dalyvauja

Kanados 20 milijonų dolerių 
paviljonas šiemet paverčiamas 
savotišku praeitųjų metų Expo 
67 “memorabilijų” muziejumi ir 
judomųjų paveikslų muziejumi. 
Visų praeitųjų metų didžiųjų 
“žmogaus ir jo pasaulio” temų 
(Themes) paviljonai taip pat 
visų pilnumu atidaromi, kaip tai 
“Žmogus tyrinėtojas”, “Žmogus 
gamintojas”, “žmogus kūrėjas”, 
“žmogus aprūpintojas” (tiekė
jas), “Žmogus bendruomenėje” 
ir “Žmogus ir jo sveikata”. Pa
roda koncentruosis abiejose šv. 
Lauryno upės salose. Paupio 
priemiestyje Cite du Havre pa
silieka viena žymiausiųjų atrak
cijų — Labirintas (Labyrinth) 
ir Habitat 67 “miestelis”, kur na
mai yra sustatyti ant vienas ki
to ir visas miestelis sudaro vie
ną į bičių korį panašų statinį. 
Bet Habitat 67 butai šiemet yra 
išnaudojami privatiems gyven
tojams, tad kambarių iš vidaus 
apžiūrėjimo nebebus. Lygiai taip 
pat šiemet veiks žaidimų ir pa
silinksminimų parkas La Ronde 
ir visi trys teatrai pačiame Mon
trealio mieste — Place des Arts, 
kuriuose vyks simfoniniai kon
certai, baletas, dainų šventės ir 
teatrų vaidinimai.

Susisiekimui kaip ir pernai 
veiks tie patys požeminiai ir iš
keitimai traukinėliai, Expo Ex
press, Monorail, motorlaiviai ir 
kt. Įėjimo kainos šiemet, pra
dedant nuo gegužės 13 dienos, 
bus suaugusiems vienai dienai 
$2.50, vaikui $1.25; savaitei $10 
(paaugliui $8, vaikui $5), visam 
sezonui $25 (vaikui $10, paaug
liui $20).

Paroda tęsis nuo gegužės 13 
d. iki spalio 14 d.

5'
41*

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešiy mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky - bigger)

Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

PRAKTIŠKA MERGAITĖ
— IPasakyk, Maryte, koks su

žadėtinis tau geriau atitiktų: 
juodbruvis ar blondinas?

— Tiesą pasakius, man patik
tų toks, kuris su manim apsives
tų.

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6 7575
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Rockefellerio didelis laimėjimas
New Yorko gubernatoriaus Nelson Rockefellerio 

galutinis apsisprendimas kandidatuoti prezidento postui 
nebuvo jau labai didelė staigmena. Iš jo ankstyvesnių 
pasisakymų buvo numanu, kad jis, taip sakant, per 
daug nesišiauštų kandidatuoti, jeigu būtų “pašauktas”, 
atseit, jeigu jo partija to pageidautų.

Laukdamas tokio “pašaukimo”, jis ilgoką laiką žai
dė “štai matai, štai nematai” žaidimą. Vadinasi, vieną 
dieną pareikšdavo, jog jis lyg ir pasiruošęs kandidatuo
ti, o po kurio laiko tą pareiškimą atšaukdavo, teigda
mas, kad jis visiškai nemanąs kandidatuoti.

Tas “štai matai, štai nematai” žaidimas dabar pa
sibaigė : Rockf elleris, kaip sakoma, įmetę savo skrybė
lę į rungtynių areną, pasidarydamas aktyviu kandidatu 
ir Nixono konkurentu.

Kol to Rockefelleris nebuvo padaręs, tai atrodė, jog 
Nixonui niekas nebeužkirs kelio ir jis tikrai bus nacio
nalinės respublikonų konvencijos nominuotas kandidatu 
prezidento postui.

Rockefellerio pasisakymas, jog jis kandidatuos, tik
rai pagyvins rikiminę kampaniją. Ir tai suprantama: 
kai yra pasirinkimas, tai politinė kampanija visada yra 
įdomesnė.

Tai pažymėjo ir Nixonas, kai patyrė apie Rockefelle
rio apsisprendimą kandidatuoti. Girdi, dabar įvairūs 
politiniai ir ekonominiai klausimai balsuotojams bus tin
kamiau išaiškinti.

Susilaukęs aktyvaus konkurento, Nixonas vis dėlto 
rado reikalinga pažymėti, jog jis esąs įsitikinęs, kad 
nacionalinė konvencija jį pasirinks kandidatu.

Nixonas, tą pareiškimą darydamas, aišku, nesiti
kėjo staigmenos. Ir tai tokios staigmenos, kuri, tur būt, 
lyg koks žemės drebėjimas jį sukrėtė.

Nėra mažiausios abejonės, kad Massachusetts vals
tijos pirminiai balsavimai labai sukrėtė tiek Nixoną, tiek 
tos valstijos gubernatorių John A. Volpę, kuris menamai 
buvo numatomas viceprezidento postui tuo atveju, jei 
Nixonas laimėtų kandidatūrą.

Bet kas galėjo tikėtis, kad Massachusetts valstija 
išspruks iš Nixono ir Volpe rankų ir ją pavers Rockefel
leris, kuris tik prieš keliolika valandų buvo pasiskelbęs 
aktyviu respublikonų kandidatu!

Bet tai atsitiko. Rockefelleris surinko žymiai dau
giau balsų, negu Nixonas, ir apie pusantrų tūkstančiu 
balsų daugiau, negu gubernatorius Volpe.

Surinkdamas daugiau balsų pirminiuose balsavimuo
se, Rockefelleris laimėjo ir visus Massachusetts valsti-

Chicago j beviešint

Gerai, kad vagys “Naujie
ną” neskaito! Tik ką grįžau iš; 
pirmo vizito mieste ir vėl min
timis ten pat — Br. Kviklio 
namuose. Tiek čia turto, tiek 
čia gėrybių... Bus per 5.000 
vienetų. Ir kieno čia rankos 
nęsuvirpėtų: čia Kraszewskio 
“Wilno”, čia Balinskio “Histo- 
rya Miąsta Wilna” (1836 m.)...

Čia kauniškė Liet, enciklo
pedija, čia, tik pamanykite, 
“Aušra”, y Varpas”, “Tėvynės 
Sargas”, “Ūkininkas”. Visa ei
lė Nepriklausomosios spaudos 
rinkinių, čia 1942 - 1941 m. po
grindžio spauda, čia nežino
mą ranka rašyti ar mašinėle 
spausdinti kovos laikraštęliai 
ir t. t. ir t. t.

Šis - tas iš spaudos draudi
mo, kelios dešimtys senų se
nų maldaknnygių, čia vėl per- 
grįžtant prie naujos knygų len
tynos — Šliupo raštai, Riisec-' 
ko “Baudžiava”, “Knygnešys”, 
“Tauta ir žodis” ir t t.

1831 m. sukilėlių pinigai, 
Nepriklausomos Lietuvos mo
netos ir banknotai, tolyn į pra
eitį — DLK laikų monetos. Čia 
autografų skyrius — (per du 
tūkstančiai) įvairių visuome
nininkų laiškai, rankraščių 
skuteliai, parašai, kaip antai: 
Basanavičiaus, Griniaus, Stul
ginskio, Voldemaro, Vaižgan
to, ir Dariaus Girėno pasira
šytas testamentas.

Jau laukiama “Mūsų Lietu
vos” IV tomo, vien įvairių Lie
tuvos vietovių vaizdų nuotrau
kų apie 10.000.

Štai gintaro gabaliukas su 
įklimpusią musyte, 60,000,000 
metų senumo ir — saujelė že
mės iš Gedimino pilies...

Gerai, kad vagys “Naujienų” 
neskaito...

Turtas be kainos, turtas, su
rinktas vieno žmogaus lėšomis 
ir triūsu. O galėjo jis ir pra- 
tinginiauti, vėjais praleisti lai
ką, bet tą laiką svėrė savo už

sispyrimu, kantrybe, ir tokių 
rinkinių rinkėjo džiaugsmu.

Kai kitą kartą teks būti Chi- 
ęagoje, rejkės būtinai aplan
kyti Balzekų Rinkinius. Jie 
inūsų| turtuolių istorijoje atver
čia naują sektiną lapą.

♦

—Kaip Katiliškis? — Kai su
tinku bič. Civilišką šiuo klau
simu visąda pradedu pasiži- 
nia\imą. Jis mane parvežė iš 
Br. Kviklio “namų nevalios’. 
Sėdžiu, o už lango lypoja. Kas 
čia darius? Gal peržvelgti 
pundą laikraščių iš anapus? 
Kai ateis vakaras, vėl į mano 
aistrą: kaip atrodo dangoęė- 
žiąi? Kaip iš tolo liepsnoja ry
tų Chicagos plieno fabrikų ka
minai, kaip plakasi į atkrantę 
Michigan© jūra?

Tuo tarpu skaitykime Vil
niaus “Tiesą”:

Sutarties su Pakruojo rajoną 
“Naujo ūkio” kolūkio Balsių 
ferma dėl nešvaros, tiesa, nie
kas nesudarė, tačiau jeigu to
kia būtų, kolūkio pirminin
kas J. Gaidys su fermos kolek
tyvu tikrai gautų premiją. 
Ūkio gyvuliai laikomi senuose 
giliuose tvartuose, o pamelž
tas pienas bidonuose vėsina
mas čia pat ant mėšlo. Ėdžios, 
be tiesioginės paskirties, nau
dojamos dar ir koštuvams pa
džiauti. Sodos, muilo, šepečių, 
rankšluoščių ir su žiburiu ne
surasi. Pieninė ūkiui grąžino 
gana daug brokuoto pieno.

Iš provincijos pranešama:

“ ... Važiuok per Žemaitiją 
— ir visur pamatysi tą patį 
vaizdą: transformatorių pa
stotės, amoniako vandens ir 
degalų saugyklos prie kiekvie
no kolūkio darko pakelės vaiz
dą. Prie jų veda išmalti keliu
kai. Argi sunku šias saugyk
las ir keliukus apsodinti me
džių grupėmis? Žaluma ne tik 
paslėptų nuo žmonių akių ne
patrauklų vaizdą, bet ir šva-

-..—.... ■■

jos delegatus, kurie nacionalinėje konvencijoje rems jo 
kandidatūrą.

Jei teigimas, kad gera pradžia reiškia pusės darbo 
atlikimą, yra teisingas, tai RockefeJlerio kampanijos 
pradžia turėtų būti laikoma nepaprastai reikšminga ir ne
paprastai svarbia. Reikšminga dėl to, kad dabar vargu 
begali būti abejonių, jog jis yra ne tik labai rimtas Ni
xono konkurentas, bet ir labai pavojingas.

Dar visai neseniai daromi pranašavimai ir spėjimai, 
jog Nixono nebeįmanoma sulaikyti nuo nominavimo, 
staiga nebeteko pagrindo. Juo labiau, kad pirmas dide
lis laimėjimas dažnai yra labai reikšmingas: jis sukelia 
žmonėse entuziazmą ir išblaško abejones.

Kaip ten bebūtų, bet Rockefellerio kandidatavimas 
gali dar iššaukti ir daugiau staigmenų. Po Massachu
setts valstijos balsavimų padėtis tiek pasikeitė, jog var
gu kas bedrįs tvirtinti, jog Rockefelleriui mažai tėra 
šansų paveržti kandidtūrą iš Nixono.

rintų orą, apsaugoki netoli 
esančių upokšnių vandenį nuo 
užteršimo... ”

Toliau skaitome:

“Komunizmo aušros” kolū
kyje. Kovos su krūmais prie
dangoje kolūkio pirmininko 
Juozo Garbenio nurodymu 
penkių hektarų eglyną ir ne
toli jo prisišliejusį trijų hekta
rų mišrų miškelį iškirto kaip 
“retai augančius medžius”, 
kurie, esą, trukdo dirbti že
mę. Tais pat motyvais buvo 
nusiaubtas visos apylinkės pa
puošalas Aukštagiris.

Ąrbą štai:

Kaunietis Vacys žvirblis 
mums rašo: Kovo 25 d. rytą, 
tarp 7 ir 8 valandų, nuėjau į 
parduotuvę, esančią Lietuvių 
gatvėje. Daugiausia žmonių 
grupavosi prie gėrimų sky
riaus. Vieni gėrė alų, kiti — 
pirko stipresnius alkoholinius 
gėrimus. O juk jie dirba kai
mynystėje esančiuose fabri
kuose, remonto dirbtuvėse, 
prie statybų” ...

Belieka tik stebėtis ir piktin
tis, kaip išgėrusiems darbinin
kams meistrai leidžia pasiro
dyti darbe.

Dar iš sostinės:

“akademikas P. Brazdžiūnas 
nurodė, jog kultūrinės ir 
mokslinės paskirties pastatų 
statybos apimtis ir ypač jos 
tempai yra nepakankami. 
Daugelyje šiuo metu vykstan
čių statybų, kaip operos ir ba
leto teatro Vilniuje, Mokslų 
Akademijos radiologinės labo- 
latorijos, M. K. Čiurlionio mu
ziejaus prjestato Kaune, Šiaulių 
miesto bibliotekos, Joniškio 
rajono kultūros namų ir kitų, 
žlugdomi darbo grafikai. Ko
misijos nariai pažymėjo, jog 
nepakankamą dėmesį kultūri
nių objektų statybai kartu su 
Statybos ministerijos vadovais 
rodo ir projektavimo organi
zacijos.

♦

Kažin, gal per ilga ir pa
vargtom tokiam mieste kaip 
Chicago. Bet pravažiuojant ar 
trumpam sustojant, smagu pa
sigėrėti miesto pulsu. Ar ne 
pasaka važinėtis iškeltomis 
autostradomis? Aišku, kas 
važinėja į darbą ir grįžta pa
vargę, kasdieninės rutinos 
snauduliu Įklimpęs, suprantu, 
miesto grožiu gėrėtis negali. 
Bet į miestą reikia žvelgti lais
vą valandą, giedria akim. Kaip 
keliauninkas, kaip poilsiauto
jas. ..

Lengva pasimesti tokiuose 
begaliniuose miesto plotuose. 
Žmogus žmogų tesusišaukia 
per kokius piknikus ar — lai
dotuves. Buvo juokaujama, 
kad visą amželį mieste nugy
venę žmonės maža ką apie pa
tį miestą bežino. Juokėsi trIm
tinys iš senosios kartos lietu-

Mūsų spaudoje
Kaip tėvas atkeršijo už sūnų

Brolių pranciškonų savaitraš
tis “Darbininkas” balandžio 26 
d. vedamajame “Izraelio dvide
šimtmetis” sekančiai vaizduoja 
šios mažos, bet nepaprastai ener
gingos jaunos valstybės senųjų 
amžių istoriją:

“Izraelio vardu praminto pa
triarcho Jokūbo palikuonys po 
karaliaus Saliamono mirties su
skilo į dvi valstybes: šiaurinį Iz
raelį ir pietinę Judėją. Izraelio 
valstybė išnyko 722 prieš Kris
tų. Judėja išsilaikė iki 70 po 
Kristaus. Tai buvo nedidelis ir 
skurdus kraštas, kurį Dievo Sū
nus buvo pasirinkęs savo na
mais. Kai Izraelio vaikai atmetė 
Viešpaties siųstąjį Mesiją, neli
ko akmens ant akmens ne tiktai 
jų šventovės, Jeruzalės, bet ir 
patys buvo išblaškyti po viso 
pasaulio pašalius. Nė viena tau
ta nėra sulaukusi tokio likimo, 
ir nė viena tauta be savo žemės 
nėra tūkstančius metų ištvėrusi 
didžiausiuose persekiojimuose ir 
trėmimuose”.

Atrodo, kad po poros tūkstan
čių metų Jahveh (žydų Dievas) 
pagaliau atlyžo ir nors Darbinin
kas to nepasako, bet tatai maty
ti iš jo turinio, kai straipsnį bai-

vio, o dabar pats dažnai ir no
rėdamas nesugeba naudotis 
miesto gėrybėmis: muziejais, 
bibliotekomis, parodomis, zo
ologijos sodais ir šimtais kitų 
kultūros ir civilizacijos pra
bangų.

Laikas, laikas...
Prezidentas patarė pažinti 

savo šalį. Mintis didelė ir rim
ta. Daug amerikiečių nepažįs
ta savo Amerikos. Bėga, bėga, 
bėga, ir grįžta atgalios. Gerai 
vienas poetas sako, reikia lai-; 
ko ir kantrybės gėrėtis praei
nančiu laiku... J. Cicėnas

Iš New Yorko priemiesčių susirinkę 
savanoriai valo Manhattan ir Brook
lyn gatves, kur 43 blokai yra užversti 
Įvairiomis šiukšlėmis. Virš 5000 mo
tery ir vaiky rūpestingai dirba valy

mo darbą.

gia: “Turime prieš akis faktą, 
kaip seniai prarastoje ir tūks
tančius metų kitų valdytoje že
mėje susirenka tauta tartum iš 
antros Babilonijos nelaisvės. 
Tauta vienalytė ir kartu pati 
marginusia pasaulyje, nes namo 
grįžta su paveldėtom kitų kraštų 
tradicijom ir kultūra. Kraštui 
sukultūrinti investuojami mil
žiniški kapitalai, kurie atitenka 
iš žydų bendruomenių visame pa
saulyje”.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Frontininkų žurnale “Į Laisvę”, ant
rašte “ Darbštieji kūryboje, veikloje ir 
gyvenime”, pirmoje vietoje yra aprašytas 
jų Europos pirmininko dr. Z. Ivinskio 
darbštumas. Ir iš tiesų jis yra labai darb
štus. Bet ar nebūtų geriau, jei mūsų gerb. 
istorikas nebūtų toks darbštus — nerašytų 
įvykius pagal frontininkų su vienolijomis 
nustatytą liniją, neieškotų tam įrodyti ar
gumentų, bet dažniau lankytųsi pobū
viuose, išgertų puoduką kavos bei stikle
lį konjako, susitiktų ir su kitaip galvojan
čiais, ne tik frontininkais... ar nebūtų ir 
jam ir visuomenei geriau? Mes sakome: 
su mažiausiu jėgų vartojimu reikia siekti 
didžiausio efekto, bet ne atvirkščiai.

Gerb. dr. Ivinskis, kaip istorikas, rei
kalauja iš kitų memuaristų rašyti pagal 
laiką įvykius, bet ne iš šių dienų požiūrio, 
pats užmiršdamas, kad ir istorikui nelei
džiama kitaip elgtis, nors ir jojo grupė 
(ar partijos) artimiausioji spaudą, grupi
niais bei autoritetariniais sumetimais elg
tųsi kitai]). A. Smetonos autoriteto saugo
jimas, — taip pat Šliogerio ir Raštikio, — 
dr. Z. Ivinskio straipsnis “Į Laisvę” 4967 

m. lapkričio mėn. sutapo su Alaušo Ai
duose 1967 m. gruodžio mėn., o ateitinin
ką jaunimo žurnalas Ateitis įsidėjo Rašti
kio fotografiją su pilna krutinę ordinų, su 
jojo memuarų “'Kovose dėl Lietuvos” iš
traukomis. Visa toji spauda išėjo beveik 
tuo pačiu metu.

J. A. Būdvietis (Tėviškės Žiburiuose) 
sako, kad A. Smetona buvo ramaus ir lė
to būda humanistas ir kaip ideališkai gal
vojančiam humanistui, jam buvo persun- 
kios tos prezidento - vado pareigos... O 
Ataušins (Aiduose) mato Smetoną “iš vie
nos pusės humanišką filosofą, iš antros — 
kietą politiką” ir, gal būt, šių elementų 
vidujinę kovą. Panašių charakteristikų 
randame ir kitur, tos rūšies spaudoje. 
Tačiau šioji A. Smetonos charakteristika 
yra visai pro šalį... Niekur iki šiol neran
dami ir jo globėjų, užinteresuotų Smeto
nos yejikla, tų jo humaniškųjų veiksmų — 
žmooiškunp}, užuojautos kitiems, meilės 
bei pagarbos beišsilaisvinantiems iš pries
paudos, kaip asmenims, taip ir tautai... 
Bet visai priešingai! Tautos priespaudos 
vylkdyųią, jos nužeminimą, teisių atėmi
mą bei susiaurinimą. Atrodo ir jo garbin
tojai turėtų tą matyti.

Į ūkiškus sunkumus patekusiems Sū
duvos ūkininkams, nebuvo parodyta jo
kio žmoniškumo, užuojautos, jų reikalų 

supratimo (humaniškųjų veiksnių) ir jų 
padėčiai palengvinimo, bet savo suprati
mu jis “nusikaltėlius” ramiai žudė, pagal 
savo “ramųjį būdą”. Skipitis savo atsimi
nimuose liudija pasikalbėjimą Smetonos 
su Rusteika, reikalaujant policijos griež
tumo, ir jį atleidžia, skiria griežtesnį vi
daus reikalų ministerį Čapliką, nes Rus
teikos vadovybėje esanti policija nepakan
kamai “ryžtingai” veikė (Skipitis, pusi. 
136.) Ūkininkų streiko pradžioje jis ma
to “revoliuciją”, kurioje neišvengiamos 
žmonių aukos, o sujaudintos visuomenės 
atstovų delegacijos nepriima ir toliau vyk
dant įsakytus griežtumus, atmeta mirtimi 
nubaustųjų pasigailėjimo prašymus ir 
juos nužudo. “Ideališkai galvojantis hu
manistas” (Būdvietis) vykdo savo griež
tąją programą be jokio gailesčio, nesus
todamas, nesivaržydamas su jokiomis 
priemonėmis. Niekas tuo metu neužregis
travo jojo humaniško gailesčio aukoms, 
nukentėjusiems, nei jojo dvasinių, kovų; 
nei Šliogeris nei dr. Bielskus, su kuriais 
jis nesileido į jokias kalbas, negalėjo pa 
lenkti, tik dėl nepamatuotos baimės nu
stoti valdžios.

O valstybės politikoje Smetona nepa
rodė, jam priskiriamo Aiduose Aląušiaųs, 
kietumo: jis ramiai priėmė ultimatumus, 
kurie leido jam pasilikti prezidentu, ir po 
jų neparodė didesnės veiklos, gręsiant pa

vojui, o kai jau negalėjo prezidentauti 
pabėgo!

Vienintelėse funkcijose (be preziden
tavimo) Simsono arbitražo komisijoje 
sienoms su Latvija nustatyti, lietuvių de
legacijos pirmininkas Smetona nebuvo nei 
kietas nei atsparus, sutikdamas perleisti 
lietuvių apgyventą Unkštos sritį latviams. 
Vėliau rašė Lietuvos Aide (slapy vardžiu) 
prieš latvių kietumą, nenuolaidumą....

Savo valdžiai išsaugoti buvo kietas, ne 
humanistas. Nesidrovėjo sunaikinti savo 
buvusį draugą Voldemarą; perversminin
kams: Kubiliūnui, Bačkiui, Narakui ir 
kitiems, neišlaikė žodžio nebausti — nu
baudė; atsiskyrė nuo senų pažangos par
tijos organizatorių V. Krėvė - Mickevičiaus 
ir kitų... Ir, pagaliau, nuo savo ištikimo 
draugo kun. Mirono, be jokio susigraudi
nimo, ramiai. Liko vienas įsikibęs pats į 
save, su saujele “ištikimųjų” pataikūnų!.

1940 m. birželio 15 d. apleisdamas Lie
tuvą, Sūduvos lygumos dulkėtais keliais, 
per Veiverius, Marijampolę, Gižus, Vilka
viškį, ūkininkų streikų ir neramumų vie
tas, kuriems malšinimo melu parodęs sa
vo kietumą, bet neparodęs jokio kietumo 
valstybės politikoje, neparodė gailesčio 
kraštui . Užuot spirtis prieš okupantą ir 
trauktis Į Sūduvos juostą, k,ur politi-

----- ------------
nių kombinacijų dėka, buvo dar sudaryta 
galimybė ja pasinaudoti, drožia (jo žo
džiais) į Kybartus ir tik “saugų” klausant, 
skubiai apleisti kraštą, be mažiausio pa
sipriešinimo. ...

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Pienraštj

“NAUJIENĄ S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
<ntrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofise — HE 4-5758.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPEROS
PAREIŠKIMAS

Malonėkite atspausdinti Jū- cagoje galėtų duoti televizijos 
sų redaguojamame dienraštyje programai. Žinodama, kad už
ši paaiškinimą.

Šių metų vasario mėn. “"Nau
jienų” dienraštyje tilpo V. T. 
straipsnis vardu “Pirmoji lie
tuviška opera televizijoje”. 
Šiame straipsnyje, sąmonin
gai, nesąmoningai, nutylima 
apie kitų garbingų asmenų 
nuopelnus ir rūpesčius dėl 
televizijos pragramos paruo
šimo. Chicagos Lietuvių Ope
ra, negalėdama nutikti su 
tokiu perdėtu Vytauto Pa
džiaus išaukštinimu, yra pri
versta lietuvišką visuomenę 
daugiau painformuoti.

NBC atstovui Chicagoje, ra
dijo ir televizijos programos 
vedėjui, Rudy Orisek buvo pa
vesta surinkti medžiagą iš Chi
cagos muzikinio gyvenimo 
įtraukiant ir tautines grupes. 
1967 ,m. balandžio mėn. 6 die
ną Rudy Orisek paskambino 
poniai Daužvardienei, atsi- 
klausdamas ką lietuviai Chi-

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51»t STREET

Valandos; antradieniais, penktadie 
mals 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. GI 8-08/3

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. K ėdžio Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Te! ofiso: HE 4-2414, rez. RE 7-6867

» BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS

8844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1-4 popiet ir 8—8 vaL 
Tree. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad. penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Reeidenciįos; PR 6-9801

0k. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GI R-Ė195

rAi. Ofise: *47 - 5800; rez. PR 64Z99

OR. V VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

ar»ėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir (sekmadieniais uždaryta.

p- Šileikis, o. p.
flj? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai. »—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef * PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

mėnesio hus statoma lietuviš
ka opera “Gražina”, ji tą ir 
pasiūlė. Ponios J. Daužvardie- 
nės dėka p. Rudy Orisek ir šios 
ruošiamos valados produseris 
p. Ed Spiegei suėję į kontaktą 
su “Gražinos” operos dirigen
tu, tuometiniu valdybos pir
mininku ir Jaunimo Centro 
vadovybe, sutarė nufilmuoti 
kai kurias dalis iš pačios ope
ros, kas ir buvo įvykdyta 1967 
m. gegužės 19 d. Jaunimo Cent
re. 1967 metų gruodžio 19 d. 
ryte, pats produseris p. Ed 
Spiegei pranešė telefonu Lie
tuvos Konsulato įstaigai, kad 
minima programa bus rodoma 
1968 m. vasario 16 d. Pasitei
ravus ąr jis žinąs kokia tai yra 
diena, paprastai atsakė, kad 
išpuola penktadienis 9 vai. 
vak. Kai jam buvo paaiškinta, 
kad tai yra tautinė šventė vi
siems lietuviams, jis buvo di
džiai nustebęs tokiu retu — ne
eiliniu sutapimu. Tuo tarpu 
korespondentas V. T. to nelai
ko laimingu sutapimu. Jis aiš
kina, kad buvo specialiai pra
šyta šios vienos valandos pro
gramą nukelti į vasario 16 die
ną.

Labai gerai, kad randama bū
dų ii* išnaudojamos progos gar
sinant Lietuvos vardą ir lietu
vių veiklą Amerikoje, tačiau 
negerai, kad ir kitų asmenų nu
veiktus darbus vienam žmogui 
priskiriama.

Šia proga, nors ir kiek pa
vėluotai, Chicagos Lietuvių 
Opera reiškia gilią pagarbą ir 
nuoširdžią padėką poniai Juzei 
Daužvardienei, sudariusiai rei
kiamus kontaktus su televizijos 
atstovais, muzikams Aleksand
rui Kučiūnui ir Dariui Lapins
kui, solistams Lilijai šukytei, 
Stasiui Barui, Algirdui Braziui 
už programos paruošimą bei iš
pildymą ir Jaunimo Centro va
dovybei už patalpas.

Chicagos Lietuvių Opera

MIRĖ VINCAS PAČKAUSKAS

Vincas Pačkauskas, sulau
kęs 88 metų amžiaus, savo na
muose mirė šių metų balan
džio 30 dieną. Laidotuvėmis 
rūpinasi Povilas Ridikas. Jis 
pašarvotas Wold koplyčioje, 
W. North Ave.

Vincas Paškauskas gimė 
1880 m. kovo 10 dieną. Naujie
nose praeitą mėnesį plačiau 
buvo paminėta jo biografija. 
Be to, Pačkauskas papasako
jo kelis ryškesnius savo gyve
nimo bruožus, kurie buvo at
spausdinti tuojau po jo sukak
ties.

Vincast Pačkauskas gimė 
Karpikų kaime, tais laikais 
prie Kybartų vals. ir Vilkaviš
kio apskrities. Pačkauskas 
lankė vietos pradžios mokyk
lą, o vėliau buvo išvažiavęs 
mokytis į Veiverių Mokytojų

seminariją, bet jos negalėjo' 
baigti. Tėvui mirus, motina 
negalėjo leisti jo į mokyklą.

Amerikon Pačkauskas atva
žiavo 1904 metais. Jis nenorė
jo patekti į caro kariuomenę. 
Pradžioje gyveno Brooklyne, 
o vėliau persikėlė į Rocheste- 
rį, N. Y., o dar vėliau persikė
lė į Chicago. Pačkauskas bu
vo siuvėjas, dalyvavo siuvėjų 
unijos organizavo darbuose. 
Priklausė prie Amerikos Lie
tuvių Socialistų Sąjungos.

Vėliau ilgus metus buvo 
Universal Savings and Loan 
Association direktorius. Jam 
arti prie širdies buvo lietuviš
ka daina ir vaidyba. Jis dai
nuodavo lietuvių choruose ir 
vaidindavo rengiamuose vaka
ruose. Kaimynas

i PER KRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ------------- ------------ —u

GRADINSKAS
MAMAI DOVANŲ
TV, ORO VĖSINTUVĄ, 
RADIJĄ, FONOGRAFĄ 
IŠSIRINKIT DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DETROITO LIETUVIŲ . . .

(Atkelta iš 2-ro psl.)
ti paskambindamas C. Valdybai, 
išdėstydamas savo samprotavi
mus raštu arba pasiūlydamas su
šaukti C. Valdybos posėdį de
klaracijai pakartotinai peržiūrė
ti ir nesutarimo nuomonėms iš
lyginti, bet jis to nepadarė. Pa
galiau C. Valdyba gavusi iš A. 
Gintnerio “ištaisytą deklaraci- 
pakvietė jį atvykti į Detroitą iš
siaiškinti ir net tam tikslui bu
vo numatytas sušaukti C. Val
dybos posėdis, bet A. Gintneris 
neatvyko, pranešdamas laišku, 
kad, gal būt, jis atvyksiąs pava
sarį, “Mažu kada nors pavasarį, 
kai bus šilčiau ir smagiau pake
liauti”.

III. Centro Valdybos deklara
cija buvo priimta balsų daugu
ma (keturiais iš penkių balsais). 
Kadangi mūsų Sąjunga tvarkosi 
demokratiniais pagrindais, tai 
vienas balsas (šiuo atveju A. 
Gintnerio) prieš nuosprendį ne
galėjo nusverti; kitais žodžiais, 
deklaracija buvo priimta teisė
tai, nenusižengiant Sąjungos 
įstatams, nei demokratiniams 
principams.

IV. Kadangi A. Gintneris “pa
vesdamas svarstyti” nepaskelb
tą deklaraciją viešumoje nusi
žengė organizacinei tvarkai bei 
drausmei, suignoravo C. Valdy
bą, pastatydamas ją į pajuokian
čią ir kompromituojančią padėtį, 
užmiršdamas, kad visos Sąjun
gos reikalus svarsto ir sprendžia 
C. Valdyba Detroite, o ne Sąjun
gos skyrius Čikagoje ir ne pats 
vienas A. Gintneris, — mes pri
ėjome vieningos išvados, kad A. 
Gintnerio bendradarbiavimas su 
C. Valdyba nebus galimas, kol 
jis vienaip ar kitaip neišlygins 
savo santykių su ja.

Pasirašė (Vyt. Alantas), 
LŽS-gos C- Valdybos pirm.

Pasirašė (Alf. Nakas), 
Sekretorius

Nuorašas tikras VI. Mingėla

Vyskupai negalėjo 
lietuviams įsakyti 

Visos etninės kalbos bažnyčioje 
turi lygias teises

Negana, kad tūli lietuvių ku
nigai sąmoningai ir aktingai, 
kaip tatai parodė šv. Kazimiero 
kapinių byla, padeda nutautinti 
lietuvius katalikus, kiti savo pa
syvumu ir nuolaidumu nesąmo
ningai lietuvių kalbą pačių lie
tuvių bažnyčiose stato kažko
kios beteisės pastumdėlės vieto
je, rodo, kad ir toks Cicero šv. 
Antano parapijos pavyzdys, kur 
tos bažnyčios balandžio 21 die
nos Savaitiniame biuletenyje, 
garsinant “Pilną Lietuvišką Mi
šiolą”, prirašytas toks priera
šas:

“Atminkime, kad angliškos 
Mišios yra vyskupijos įsakytos. 
Lietuviškos Mišios yra tik leis
tos su sąlyga, jei visi lietuviai 
jose garsiai dalyvaus. Todėl ne
tylėkime savo Mišiose”!

Keistas prierašas. Iš jo atro
do, kad lietuviai, norėdami sa
vo bažnyčiose išlaikyti savo kal
bą, privalės rėkti didžiu balsu, 
kaip “holly rollers” arba juo
džiai savose bažnyčiose! Vysku

pija, tikriau JAV vyskupų sino
das yra “įsakęs” angliškas mi
šias tik anglams. Lietuviams nei 
kitoms etninėms (tautinėms) 
grupėms jokie vyskupai neturi 
teisės įsakyti, nes nežiūrint kiek 
jie tatai norėtų padaryti, jie ne
gali peržengti Vatikano II Susi
rinkimo nutarimų, kuriais vi
siems katalikams buvo grąžinta 
teisė melstis savo gimtąja kal-( 
ba. J. Pr.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lietuviu Brighton Parko Moterę 
Klubo susirinkimas įvyks gegužio 2 dJ 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So.| 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nares pra
šome atsilankyti, nes yra daug svar-' 
bių reikalų aptarti; taipgi narės ne-, 
pamirškite, kad sekmadienį, gegužio. 
5 d., įvyksta klubo piknikas Liepos’ 
darže.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 134-tos Moterų kuopos susi
rinkimas Įvyks gegužės 2 d., 7:30 vai? 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Šiame susirinkime bus renkamos 
delegatės į SLA seimą ir bus aptarta, 
rengiamos gegužinės reikalai, kuri 
įvyks gegužės 19 dieną Onos Bruzgu- 
lienės sode. Susirinkimas labai svar
bus ir narių pareiga gausiai dalyvauti. 
Kviečia SLA 134-tos kuopos Valdyba

VINCAS PAČKAUSKAS
Gyv. 1645 So. Mozart Street

Mirė 1968 m. balandžio 30 d., sulaukęs 88 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Kybartų vals., Karpikų kaime 1880 
m. kovo 10 d.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emilija, pagal tėvus Stankutė, podukra 

Emilija Jucius,, daug brolvaikių su šeimomis ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė SLA 226 kuopai, Humbold Parko Liet. Politikos klubui 
ir buvo daug metų Universal Savings & Loan b-vės direktorium.

Kūnas pašarvotas Wold & Wold koplyčioje, 3337 W. North Ave.

Penktadienį, gegužės 3 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Vinco Pačkausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse! ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69ih STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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PIRMIEJI VAJAUS $500.00
Vienas senas Amerikos lietuvis, ilgus dešimtmečius gyve

nęs, dirbęs ir biznį vedęs 18-tos kolonijos lietuvių tarpe, patyręs 
apie naujieniečių planus keltis i pietus ir į vakarus, kur lietu
viai dabar tirščiau spiečiasi, užėjo į NAUJIENAS, paklojo ant 
stalo $500.00 ir tarė:

— Dirbkite gerą ir naudingą darbą, noriu ir aš savo petim 
priremti.

— Nuoširdžiausia, kaimyne, Jums padėka, — tarėme jam ir 
paklausėme, ar galima šią auką paskelbti dienraštyje.

— Auką paskelbkite, bet pavardės neminėkite, — jis ra
miai atsakė.

— Kodėl?
— Dabar, matote, kiloki laikai, negu buvo šimtmečio pra

džioje, — jis toliau aiškina. — Tais laikais visi stengėsi reika
lingų pinigų užsidirbti, o dabar daugelis stengiasi juos kitokiu 
būdu Įsigyti. Dabar priviso labai daug “paprašaikų” ... Kiek
viena proga vis duok ir duok. Kai patirs, kad Jums daviau, tai 
prašytojai ir man neduos ramybės.

— Mes taip pat prašome, — jam pasiaiškinome.
— Bet Jūs — visai kitas dalykas. — Visi žino, ką Jūs pada

rėte ir ką Jūs kiekvieną dieną darote, tuo tarpu kitų tikslai ne 
toki aiškus ... Dienraštis mums visiems reikalingas, 
biznio neatidarome, bet NAUJIENAS jau būname 
Dažnai jas iš vakaro perskaitome. Iš NAUJIENŲ 
kas darosi Chicagoje ir kitose lietuvių kolonijose.
praneša apie susirinkimus^ parengimus ir kitokią lietuvių veik
lą. NAUJIENOS neleidžia lietuvių skriausti, juos užtaria, jiems 
patarimus duoda. Dienraštyje skelbiami įvairūs straipsniai duo
da mums progos susidaryti savo nuomonę įvairiais visuomeni
nio gyvenimo klausimais. NAUJIENOS visiems mums padėjo 
ir padeda, todėl ir mes turime padėti naujieniečiams įsigyti ge
resnes mašinas ir persikelti į saugesnę vietą, kad galėtų tęsti iki 
šio meto vestą darbą.

Nuoširdi padėka kaimynui, pirmam prisidėjusiam prie 
NAUJIENŲ VAJAUS.

Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS 
ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siųsti 
pinigus šiuo adresu:

Ryte, dar 
peržiūrėję, 
patiriame, 
Jos mums

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

APYLINKIŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

ALYVŲ FESTIVALIS 
ČIKAGOS VAKARUOSE 
Lombardas kviečia į savo 

gėlių šventę
Lombard Parko komisionie- 

rius kviečia čikagiečius atvyk
ti pasidžiaugti jų metine švente 
Lombardo Alyvų Parke (Lom
bard Lilac Park), kur šiuo 
metu 7 akrų parke yra pačia
me žydėjime dvylika šimtų 
alyvų krūmų, išaugintų iš 275 
prancūziškų hibridų alyvme
džių ir 60,000 tulpių, suside
dančių iš 105 rūšių. Tai yra žo
džiais neapsakomo grožio pa
saka ir Lombardo piliečiai no
rėtų savo džiaugsmu pasidalin
ti su kaimynais čikagiečiais,

rašo komisionierius Cal W. 
Caldwell. Lombard yra Chi
cagos vakaruose apie 20 myliu 
už miesto, pasiekiamas iš Ro
osevelt Road (route 30) ii 
North Avenue (route 61) arba 
keliais 53 ir 83 bei Northwes
tern geležinkeliu, kurs praei
na pro pati parką.

ši penktadieni, gegužės 3 d. 
parke įvyksta gėlių karalienės 
ir keturių princesių rinkimai.

Midway aerodrome
Labai lėtai, tačiau atrodo 

visos prieš pora metų pabėgu- 
1 sios oro linijos baigia sugrįžti 
' Į Midwai orlauki, esantį Cice

ro ir 63 gatvių kampe Chica- 
goje. Praeitą trečiadieni me
ras Daley pasveikino 1 grįžu
sias linijas ir nuo šiol jau 7 Ii- 

1 nijos kasdien padaro po 97 
skridimus iš ir Į Midway. Tos 
linijos yra United, American, 
Northwest, Trans World. Del- 

■ la, Ozark ir Eastern, šios va
saros bėgyje laukiama dar 1 li
nijas grįžtant.

Kaip žinia, Midway nese
niai buvo atnaujintas ir žy
miai pagerintas didiesiems 
sprausminiams lėktuvams nau
dotis.

Vėl aliejaus latakai 
Michigano ežero vandeny
Ateina vasara, vėl praside

da Michigan© ežero teršimo 
bėdos. Pernai vasarą Įvairios 
komisijos ir Įstaigos tyrė ir ne
ištyrė versmės, iš kur ežere 
atsirado 7 mylių ilgumo nešva
rios alyvos latakas. Federali
nė vandens poliucijos kontro
lės komisija ką tik paskelbė, 
kad šiomis dienomis vėl pašte
tas nevalyto aliejaus latakas 
ežere tarp Gary ir East Chica
gos. Valtys ir lėktuvai išsiųsti 
Į tą sritį, bet pakraščiu sargy
ba sakosi tų latakų nerandan
ti.

Juodųjų paauglių “kare” 
šiemet jau 27 nužudyti
Praeitą sekmadienį nušovus 

15 metų amžiaus mokini Ri
chard Wilson, gyv. 6538 Yale 
Ave., šiemet nušautųjų skai
čius pasiekė 27. Wilsoną va
žiuojanti dviračiu ties 305 W. 
65th Street iš šautuvo per gal
vą peršovė automobiliu prava
žiuodami du paaugliai. Nusta
tyta, kad užmuštasis
klausė jokiai paauglių gaujai.

Policija nustatė, kad Wilson 
nužudytas iš tokio pat šautuvo, 
kokiu balandžio 22 d. buvo nu
šautas Chicagos universiteto 
studentas Roy Gutmann.

nepn-

TRUMPA

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

U. S. STEEL Sl'PPLY DIV.

U. S. STEEL CORP.
NEEDS PROMOTABLE 

WAREHOUSE MEN 
IMMEDIATELY 

Afternoon and Midnight Shift 
$2.60 to $2.71 Per Hour 

Including Shift Differential 
To Start.

Good Company Benefits. 
Come In For Interview.

WADE E. MINSTER

13535 SO. TORRENCE
Chicago, Illinois 60633 

646-3211
An Equal Opportunity Employer

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY 
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.
401 W. GRAND AVE.

CHANDELIER 
MAKER

OR WORKERS
IN ORNAMENTAL 

WORK
IN LIGHT METALS.

Experienced, good wages.
WILMER SNOW & SON

DE 7-6083
VIELŲ VYNIOTOJAS

Reikia rankomis apvynioti DC moto
rus iki penkių arklio jėgų. Turi su

prasti angliškai.
GREAT LAKES

ELECTRIC MANUFACTURING
17 So. DESPLAINES

CO.

DELIVERY MAN
FULL OR PART TIME

MUST HAVE CAR, 
APPLY IN PERSON 

AFTER‘4j P. M.

2842 W. DEVON

“Ideologinis nepriklausomybės 
siekimo aspektus". Antroji su
važiavimo teųią apims kultū
rinius lietuvių išeivijos rūpes
čius. Netrukus bus paskelbta 
ir platesnė suvažiavimo prog
rama.

• NURSES AIDS
• TRAY GIRLS

Experience not required. Will train

• Cleaning Porter
Exp. not required. Age not important 

Excellent working conditions.
Paid Holidays, Sick Pay.

STEADY WORK IN BUSY
NURSING HOME 

Phone:

AL 2-2066

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTYSTENO 
Excellent with math. 

Typing and Shorthand 
Required.

Age 22 to 35 years old.
GENERAL FELT PROD.

2301 ,So. PAULINA

FILE CLERK
Young girl who can help out 

with the mail and relieve 
at the switchboard.
GENERAL FELT 

PRODUCTS
2301 So. PAULINA

BOOKKEEPER 
Full Charge

Excellent opening for capable person 
for busy nursing home.

SALARY OPEN
• Insurance Program
• Paid Holidays and 

Sick Pay.
For appointment phone:

AL 2-2066
ŠEIMININKĖ

Bendrai namų ruošai ir prižiūrėti vai
ką. Lengvas virimas. Privatus kam
barys, vonia ir T. V. Aukščiausias 
atlyginimas. 5 dienos savaitėje. Turi 
kalbėti angliškai. Highland Parke.

Arti transportacijos. Skambinti 
collect 433-1571

REIKALINGA MOTERIS
Prižiūrėti 3 mažus vaikus. Pirmadie
niais. antradieniais ir trečiadieniais 
nuo 1 iki 5 vai. p. p. Nereikia virti. 

$20 už tris dienas. 
3510 W. 61 Place.

Tel. 436-1544. Skambinti po 6 vai. v.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje su kitais pagelbinin- 
kais. 2 mokyklinio amžiaus vaikai. 
2 savaitės apmokamų atostogų. Kal
bėti kiek angliškai. Rekomendacijos 

reikalingos. Skambinti collect
DI 2-2115

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi kitur, 
pastoviai. Atlyginimas susitarus. 
Rekomendacijos reikalingos. Puiki 

transportacija Lincolnwoode.
Skambinti po 7 vai. vak. ir šeštad., 

sekmad. visą dieną 
677-7027

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS BIRŽELIO PIRMOJE PUSĖJE 
automobiliu važiuotų Į Baltimorę ir 
sutiktų nuvežti keleivi, tai prašomas 
pranešti:

NAUJIENOS, Box Nr. 149, 
1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, IL 60608

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICHIGANE parduoda
mi 2 apstatyti kotedžiai labai prieina
ma kaina. Skambinti tel. 586-2341.

PERSONAL
Asmenų Ieško

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS.
Esu tvarkingas, gero būdo 49 metų 
vyras, turintis savo nuosavybę. Pa
geidaučiau surasti gerą moterį su 
turtu. Atsakysiu mandagiai į visus 
laiškus. Rašyti:

NAUJIENOS, BOX Nr. 150 
1739 So. HALSTED ST„ 

CHICAGO, IL 60608

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil
domas butas su arba be baldų Mar

quette Parke.
Tel. 737-7420 arba 776-2337

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam- 
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

BRICK BUNGALOW with income.
Excellent condition. Near 59th

Talman. 3 car garage.
Tel. GR 6-5081

and

6 ROOM BRICK BUNGALOW 
Finished basement with shower and 
¥2

AR TURTINGAS BE NAMŲ?
MODERNUS APARTAMENTINIS 

Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$26.000. 2x7 kamb. ir biznio patalpa, 
kurią galite tuoj užimti. Užeikite.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

6 KAMBARIŲ, 6 metų liuksus, mo
dernus mūras, 1% vonios, garažas. 
Marquette Parke. Paimsite už $23.000.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89.500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti $3,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI
bath. Carpeting, drapes, refrige
rator, stove and many extras.
2 back porches, 2 car garage.

$24,000.
7042 So. ROCKWELL

Tel. HE 4-0001

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

HOUSE FOR SALE BY OWNER 
5126 W. DRUMMOND PL. 

Family or inlaw dwelling 2x6 rooms. 
Gas baseboard heat. Finished rec
reation room with bath. Modern 

kitchen & bathrooms.
Call for appointment 

NA 2-6390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8 5454

INVESTAVIMUI 
PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, 
100x125. Šiaurvakarių apyl. 5 krau
tuvės 

visi

BY OWNER
ir 5 modernūs apartamentai, 
išnuomoti. $8,000 pajamų.

20% iki 25% pelno.
Skambinti savininkui

ES B-4980

—L. B. Chicagos Apygardos 
valdyba praneša, kad šiemet 
Pavergtų Tautų Savaitės minė
jimas įvyks liepos 20 d. Pasi
tarti minėjimo reikalu kvie
čiami lietuvių organizacijų at
stovai gegužės 3 d. i Vyčių sa
lę, 2151 W. 47th St. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

1% Story Frame, Full Basement, 2 
car garage, good condition.

Reasonable.
BU 1-7589

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
i Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

— Pagrindinė tema šių me
tų “Varpo” suvažiavime, ku
ris įvyks birželio 22 - 23 Potta
wattamie vasarvietėje, bus

HIGH RATES

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Dr. Zenonas Danilevičius 
šį šeštadieni, gegužės 4 d. 
10:00 vai .vak. bus pagrindinis 
pranešėjas Rudžių radijo fo
rume. Visiems bus Įdomu pa
siklausyti žinių sveikatos ir gy
dymo klausimu. (Pr.)

A.

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Britų artistė Vanessa Redgrave Romo
je dalyvauja filmos gaminime. Ji po
ilsiaudama sėdi su Franco Nero. Red
grave paskutiniu laiku Londone vado
vavo smarkioms demonstracijoms 
prieš Vietnamo karą. Ji sako esanti 
nustebinta prezidento Johnsono atsi
sakymu kandidatuoti antam terminui.
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čikagos Aukšt. Lituanisti
nė mokykla rengia Gegužės žie
dų Koncertą - Balių, kuris įvyks 
1968 m. gegužės 4 d., 8 vai. vak., 
šeštadienį, Marquett Hall, 6908 
So. Western Av. Staliukus užsi
sakyti HE 4-1206, RE 7-8534.

Panevėžiečių pobūvis su me
nine dalimi, vakariene ir šokiais 
bus gegužės 4 d. 7 vai. vak. B. 
Pakšto salėje. Kviečiami visi. 
Įėjimas 5 dol. asmeniui. Kvieti
mus bus galima įsigyti prie 
įėjimo. (Sk).

Visos Chicagos Lietuviu or
ganizacijos prašomos atsiųsti 
atstovus į konferenciją, kuri 
įvyks š. m. gegužės mėn. 3d., 
7:30 vai. vak., penktadienį, Vy
čių salėje, 2451 W. 47 St.

Konferencijoje išgirsite Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos Vasario 
16 Jubiliejinio Minėjimo apy
skaitą ir kitus atliktus darbus, 
talkininkaujant ALTui.

Taip pat bus svarstoma Pa-

vergtųjų Tautų savaitės (liepos 
20 d.) reikalai. Pavergtųjų Tau
tų savaitės reikalų svarstyme 
dalyvaus LB Chicagos apygar
dos pirmininkas Juškevičius ir 
Leonas Prapuolenis. Laukiami 
ir svečiai. Atskiri kvietimai ne
bus siunčiami.

Chicagos Lietuvių Taryba 
(Pr)

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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